Prefeitura Municipal de Tatuí
Secretaria Municipal de Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO
Tatuí, 03 de junho de 2024.

OFÍCIO 1386/2024 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Assunto: Resposta do Requerimento 1831/2024
Autoria: Vereador João Eder Alves Miguel

Com nossos cordiais cumprimentos, em relação ao Requerimento
1831/2024 emitido pela Câmara Municipal de Tatuí, venho por meio do

presente, encaminhar a Vossa Senhoria as informações, para que se dê

resposta à referida Casa Legislativa.
A Secretaria Municipal da Saúde disponibiliza exames de

tipagem sanguínea a todos os pacientes com indicação terapêutica. O

procedimento de coleta de sangue para exame laboratorial é

considerado um procedimento invasivo com quebra de barreira,
portanto, consideramos essencial a realização de coletas somente nos

casos de necessidade para o diagnóstico e posterior tratamento dos

pacientes.
Opot Luno mencionar que possuímos um convênio para a execução

dos exames e que o quantitativo previsto de 1.920 exames por ano

está vinculado à nossa série histórica. Segue os valores (unitários)
despendidos dos dois exames para a determinação da tipagem

sanguínea:
Código Exame Valor Unitário

202120082 Pesquisa de fator RH (inclui D fraco) R$ 137
202120023 não vinação direta e reversa de grupo R$ 1,37

Sem mais para o momento, deixamos votos de alta estima e

consideração.   Nicolau antos Neto Junior
Secretário Municipal da Saúde

Ao Ilmo. Senhor

Markus Henrique Tavares Gonsalves Silva
Secretário Municipal de Administração e Negócios Jurídicos -—

Prefeitura de Tatuí-SP

Avenida Cônego João CI 0-900 —- Tatuí —- SP